
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 38 
DEL 02.12.2015 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

OGGETTO: Variante strutturale del piano regolatore generale comunale. 
Controdeduzioni alle osservazioni 

 
 
L’anno  DUEMILAQUINDICI, addì  02 del mese di  DICEMBRE alle ore  21,00  nella Sede 
Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione straordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 

BENETTI ARRIGO  x  

BALLASINA ANGELO  - x 
BALOSSINI LIVIA  - x 
ROSSI SILVIO  x  
MARCHESI SUSANNA  x  
DE BELLIS ANGELO  x  
DELLERA VALENTINA  x  
ANGIONI ALDO  x  
CAIONE MARCELLO  x  
OSSATI MONICA  x  

  8 2 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Brera dott. Gianfranco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Arrigo Benetti assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 



Oggetto: Variante strutturale del piano regolatore generale comunale. Controdeduzioni alle 

osservazioni. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.  7 del 15.5.2015 con la quale è stata adottata 

la Proposta Tecnica del Progetto Preliminare della Variante Strutturale del PRGC Vigente, ai sensi 

del comma 4, dell’art. 17, ex L.R. n. 56/77 e s.m.i.; 

 

Dato atto che con la suddetta deliberazione è stato previsto quanto segue: 

 

(omissis) 

2) Di pubblicare la sopracitata  Proposta Tecnica del Progetto Preliminare, completa di ogni suo 

elaborato sul sito informatico comunale per 30 giorni consecutivi, dandone adeguata notizia  e con 

esposizione in pubblica visione; 

 

3) Di dare atto che chiunque, a decorrere dal 16° giorno di pubblicazione e per il periodo di 30 

giorni, può presentare osservazioni e proposte, con modalità che verranno rese note mediante avviso 

pubblico; entro lo stesso termine, e con le medesime modalità potranno essere presentate 

osservazioni sugli aspetti ambientali; 

 

Dato atto che a seguito di quanto previsto ai sopra riportati punti 2) e 3) sono pervenute al 

protocollo del Comune n. 10 (dieci)  osservazioni e proposte; 

 

Visto l’art. 15 comma 7 della L.R. n. 56/77 e s.m.i. il quale prevede che il soggetto proponente, 

avvalendosi delle osservazioni e dei contributi espressi dalla conferenza di copianificazione e 

valutazione, predispone il progetto preliminare del piano che è adottato dal consiglio;  

 

Ravvisata la opportunità, al fine di predisporre il successivo progetto preliminare e fornire nel 

contempo supporto alla  conferenza di pianificazione, procedere all’esame  delle osservazioni 

pervenute e controdedurre ad esse; 

 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Avviato, con la collaborazione del tecnico estensore, l’esame delle singole  osservazioni pervenute 

al protocollo del comune, riassunte nel documento “Osservazioni e proposte” allegato al presente 

atto sotto il punto A) per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Esaminata  l’osservazione n.   1; 

  

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano;  

 

DELIBERA 

 

Di respingere l’osservazione n. 1  come risulta dalle controdeduzioni riportate nel documento 

“Osservazioni e proposte”    

 

Successivamente 

Esaminata  l’osservazione n.   2; 

  

Ad unanimità dei voti  espressi per alzata di mano; 



 

DELIBERA 

 

Di respingere l’osservazione n. 2  come risulta dalle controdeduzioni riportate nel documento 

“Osservazioni e proposte”; 

 

Successivamente; 

 

Esaminata  l’osservazione n.  3; 

 

Ad unanimità dei  voti  espressi per alzata di mano;  

 

DELIBERA 

 

Di accogliere parzialmente l’osservazione n. 3 come risulta dalle controdeduzioni riportate nel 

documento “Osservazioni e proposte”;    

 

 

Successivamente; 

 

Esaminata  l’osservazione n.   4; 

 

Ad unanimità dei voti  espressi per alzata di mano;  

 

DELIBERA 

 

Di accogliere parzialmente l’osservazione n. 4 come risulta dalle controdeduzioni riportate nel 

documento “Osservazioni e proposte”;    

 

Successivamente; 

 

Esaminata  l’osservazione n.   5  ed esauriti gli interventi che di seguito si riportano: 

 

Caione: sussistono aspetti critici per la viabilità. 

 

Ad unanimità dei voti   espressi per alzata di mano;  

 

DELIBERA 

 

Di accogliere parzialmente l’osservazione n. 5 come risulta dalle controdeduzioni riportate nel 

documento “Osservazioni e proposte”.    

 

Successivamente; 

 

Esaminata  l’osservazione n.   6  ed esauriti gli interventi che di seguito si riportano: 

 

Caione:  sarebbe più opportuno concentrare una localizzazione edificatoria nell’area interessata 

dalla osservazione anziché distribuirla in diverse aree del territorio; 

 

Con voti favorevoli 5, contrari 3 (Angioni, Caione, Ossati), astenuti zero, espressi per alzata di 

mano; 

 



 

DELIBERA 

 

Di respingere l’osservazione n. 6  come risulta dalle controdeduzioni riportate nel documento 

“Osservazioni e proposte”; 

 

Successivamente; 

 

Esaminata  l’osservazione n.   7; 

Ad unanimità dei voti  espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Di respingere l’osservazione n. 7  come risulta dalle controdeduzioni riportate nel documento 

“Osservazioni e proposte”;  

 

Successivamente; 

 

Esaminata  l’osservazione n.   8  ed esauriti gli interventi che di seguito si riportano: 

 

Caione: il terreno è stato acquistato dal comune per fare un parcheggio; il terreno è incolto e da 

quattro anni non è stato fatto nulla; è stato realizzato un ponte  che viene utilizzato da diversi 

soggetti, che non presenta requisiti di sicurezza; 

 

Sindaco: l’acquisto era stato fatto anche per apportare una miglioria  al transito della zona, al fine di 

realizzare delle piazzole per il transito degli autobus e, in prospettiva, anche per realizzare un 

parcheggio che tuttavia non è realizzabile per mancanza di fondi. Possono essere fornite tuttavia 

indicazione al tecnico estensore del piano di prevedere in quell’area di proprietà comunale la 

realizzazione del parcheggio. 

 

In proposito i consiglieri comunali concordano nel fornire indicazioni al tecnico estensore del piano 

di prevedere, in sede di progetto preliminare di PRGC, l’individuazione di un parcheggio. 

 

Con voti favorevoli 5, contrari 3 (Angioni, Caione, Ossati), astenuti zero espressi per alzata di 

mano; 

DELIBERA 

 

Di respingere l’osservazione n. 8  come risulta dalle controdeduzioni riportate nel documento 

“Osservazioni e proposte”; 

 

Successivamente; 

 

Esaminata  l’osservazione n.   9 ed i diversi punti di cui si compone; 

 

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Di controdedurre alla osservazione n. 9 come di seguito riportato: 

punto 1 Respinta 

punto 4 prima parte Accolta 

Punto 4 seconda parte Respinta 

Punto 6 Accolta 

Punto 7 Accolta 



Punto 8 Respinta 

Punto 9 Accolta 

Punto 10 Accolta 

Punto 11 Respinta 

Punto 14 Respinta 

Punto 15 Respinta 

Punto 16 Respinta 

Punto 17 Respinta 

Uditi gli interventi: 

 

Caione: è uno sviluppo urbanistico a macchia di leopardo e viene meno l’armonizzazione del 

contesto territoriale. 

 

Con voti  favorevoli 5,  contrari 3 (Angioni, Caione, Ossati), astenuti zero, espressi per alzata di 

mano; 

DELIBERA 

 

Di respingere l’osservazione n. 9 punto 2)  come risulta dalle controdeduzioni riportate nel 

documento “Osservazioni e proposte”. 

 

Uditi gli interventi: 

 

Caione: c’è contrarietà al P.d.R. perché è previsto l’intervento di abbattimento di immobili 

comunali. 

 

Con voti favorevoli  5, contrari 3 (Angioni, Caione, Ossati), astenuti zero, espressi per alzata di 

mano; 

DELIBERA 

 

Di respingere l’osservazione n. 9 punto 3)  come risulta dalle controdeduzioni riportate nel 

documento “Osservazioni e proposte”. 

 

Con voti favorevoli 5, contrari 3 (Angioni, Caione, Ossati), astenuti zero, espressi per alzata di 

mano;  

DELIBERA 

 

Di respingere l’osservazione n. 9 punto 5)  come risulta dalle controdeduzioni riportate nel 

documento “Osservazioni e proposte”. 

 

Con voti favorevoli  5,  contrari 3 (Angioni, Caione, Ossati), astenuti zero, espressi per alzata di 

mano; 

DELIBERA 

 

Di respingere l’osservazione n. 9 punto 12)  come risulta dalle controdeduzioni riportate nel 

documento “Osservazioni e proposte”. 

 

Con voti    favorevoli   5,  contrari 3 (Angioni, Caione, Ossati), astenuti zero, espressi per alzata di 

mano; 

DELIBERA 

 

Di respingere l’osservazione n. 9 punto 13)  come risulta dalle controdeduzioni riportate nel 

documento “Osservazioni e proposte”. 

 



Successivamente; 

 

Esaminata  l’osservazione n.   10; 

 

Ad unanimità dei voti  espressi per alzata di mano;  

 

DELIBERA 

 

Di accogliere l’osservazione n. 10  come risulta dalle controdeduzioni riportate nel documento 

“Osservazioni e proposte”; 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

VISTA l’allegata deliberazione n. 38 del 02.12.2015 si esprime, ai sensi dell’art. 49, 
comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle 
regole tecniche: 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
-  F.to Geom. Dondi Maria Cristina - 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 
F.to Benetti Arrigo 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Brera dott. Gianfranco 

 
====================================================================== 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 21.12.2015 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 21.12.2015 
IL MESSO 

F.to Pedalino Maria 

 

 

 


































